
Nº 83, quarta-feira, 3 de maio de 2017 15ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050300015

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 86700/2016-002/01

Contratada: MEDICINA DIAGNÓSTICA POR IMAGEM LTDA-
EPP, CNPJ 20.158.084/0002-84; Contratante: Hospital Naval de La-
dario; CNPJ 00.394.502/0063-47; Especie: Termo Aditivo ao Termo
de Credenciamento n 86700/2016-002/00; Objeto: Prestacao de ser-
vicos de saude na rea de Radiologia e Diagnóstico por imagem;
Recurso: Projeto H2540100212; Vigencia: 18/04/2017 a 30/06/2017;
Assinatura: 18/04/2017.

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 71000/2017-002/00. Contratante: Diretoria de Abas-
tecimento da Marinha, CNPJ 00.394.502/0079-04. Contratada: SER-
VIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - CEN-
TRO DE TECNOLÓGICO DA INDÚSTRIA QUÍMICA E TÊXTIL
- SENAI-CETIQT, CNPJ nº. 03.851.105/0001-42. Objeto: Prestação
de Serviços Técnicos Especializados para Apoio às Atividades Téc-
nicas na área de artigos têxteis e de fardamento na Marinha do Brasil.
Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2018 Valor Total de R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais). Data da assinatura: 02/05/2017.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 4/2017 UASG 771000

Nº Processo: 63079000236201717 . Objeto: Contratação do Curso de
Mestrado Profissional em Logística, ministrado pela PUC-RIO, com
intuito de promover o aperfeiçoamento técnico profissional do mi-
litares, em consonância com a política de melhoria na gestão de
atividade ligadas aos processos logísticos e de gerenciamento da
cadeia de suprimentos, sob a responsabilidade da DAbM e de in-
teresse da Marinha do Brasil. Total de Itens Licitados: 00001. Fun-
damento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A razão da escolha é a necessidade de se contratar uma
Instituição de Ensino, para contribuir com a implantação de novos
Declaração de Inexigibilidade em 18/04/2017. FRANCISCO CAR-
LOS CARDOSO DO NASCIMENTO. Ordenador de Despesas. Ra-
tificação em 28/04/2017. HELIO MOURINHO GARCIA JUNIOR.
Diretor. Valor Global: R$ 118.224,00. CNPJ CONTRATADA :
33.555.921/0001-70 FACULDADES CATOLICAS.

(SIDEC - 02/05/2017) 771000-00001-2016NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 71000/2015-007/02. Contra-
tante: Diretoria de Abastecimento da Marinha, CNPJ
00.394.502/0079-04. Contratada OAM COMERCIAL E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ nº 02.819.827/0001-57; Objeto Serviços de condução e
operação das unidades resfriadoras de líquido de "Chiler", manu-
tenção preventiva e corretiva de todo o sistema de ar-condicionado
central, câmara frigorífica, ar condicionados tipo split, aparelhos de ar
condicionado de janela, ventilação mecânica e exaustão - Alteração
das Cláusula Segunda, Terceira, Quarta e Quinta do Contrato Inicial.
Valor: R$257.595,54 (duzentos e cinquenta e sete mil e quinhentos e
noventa e cinco reais e cinquenta e quatro centavos). Prazo de Exe-
cução: 23/05/2017 a 22/05/2018. Data da assinatura: 28/04/2017.

CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO
BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA

NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63343.001044/2013-19; Contratada: KIOTO AMBIENTAL LT-
DA.; CNPJ 09.423.108/0001-61; Contratante: Base de Abastecimento
da Marinha no Rio de Janeiro; CNPJ 00.394.502/0343-91; Espécie:
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 71100/2014-005/00; Objeto:
Pelo presente Termo Aditivo, altera-se a Cláusula Segunda (Vigên-
cia), Cláusula Terceira (Do preço), o subitem 4.1 da Cláusula Quarta
(Da Dotação Orçamentária) e o subitem 7.1 da Cláusula Sétima (Da
Garantia de Execução), do acordo inicial, ficando prorrogado o prazo
de vigência por doze meses, de acordo com o inciso II, artigo 57 da
Lei nº 8.666/1993, tendo em vista que permanece a vantajosidade e a
necessidade de continuidade dos serviços prestados, e ressalta-se ain-
da a manutenção de todas as demais condições formalizadas no acor-
do inicial.; Licitação: Pregão Eletrônico n° 57/2013; Valor Total: R$
243.499,25 (Duzentos e quarenta e três reais, quatrocentos e noventa
e nove reais e vinte e cinco centavos); Data da Assinatura:
28/04/2017; Prazo Vigência : 28/04/2017 a 28/04/2018.

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro;
Espécie: Atas de Registro de Preços; Objeto: Fornecimento de GÊ-
NEROS ALIMENTÍCOS para a Marinha do Brasil; Licitação: Pregão
n.º 5004/2017; Prazo de Vigência das Atas: de 30/03/2017 a
29/03/2018; Data de assinatura: 30/03/2017; por número da Ata,
número do item homologado, valor unitário e valor global por item:
Registrado: 01.220.638/0001-09 - WS DISTRIBUIDORADE ALI-
MENTOS LTDA - EPP; ATA Nº 71300/2017-218/00: 4, R$ 7,4900,
R$ 73.012,5200; 6, R$ 2,3900, R$ 6.883,2000; 10, R$ 8,5500, R$

33.336,4500; 12, R$ 2,3900, R$ 2.753,2800; 16, R$ 5,5000, R$
16.566,5000; 18, R$ 2,3900, R$ 3.441,6000. 2.385.132/0001-68 -
CARISMA COMERCIO DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LT-
DA - EPP; ATA Nº 71300/2017-219/00: 5, R$ 30,5000, R$
219.600,0000; 11, R$ 33,5000 , R$ 96.480,0000; 17, R$ 32,3000, R$
18.604,8000. 12.753.310/0001-66 - EG MARTINS COMERCIO E
REPRESENTACOES DE ALIMENTOS EIRELI; ATA Nº
71300/2017-220/00: 3, R$ 2,2800, R$ 52.326,0000; 9, R$ 2,2800, R$
20.930,4000; 15, R$ 2,2800, R$ 10.465,2000. 18.548.457/0001-09 -
APR INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTI-
CIOS LTDA; ATA Nº 71300/2017-221/00: 1, R$ 0,9000, R$
72.000,0000; 2, R$ 0,8000, R$ 64.000,0000; 7, R$ 0,9000, R$
28.800,0000; 8, R$ 0,9000, R$ 28.800,0000; 13, R$ 0,9000, R$
14.400,0000; 14, R$ 0,9000, R$ 14.400,0000.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO No- 27/2016

O Ordenador de Despesas do Centro de Obtenção da Ma-
rinha no Rio de Janeiro comunica aos interessados a adjudicação por
parte do Pregoeiro e a homologação do Pregão Eletrônico acima
descrito; Empresas vencedoras:NAYRCONFECÇÕES LTDA-
CNPJ:02.582.267/0001-60, itens 01 e 02; ESPECIALISTA CONFEC-
ÇÕES LTDA - CNP - 07.604.582/0001-09, item 04; UNIWORK
UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA - EPP
-CNPJ - 16.931.242/0001-39, item 06; JARI DE CARVALJO-ME -
CNPJ- 23.352.035/0001-95, item 05; Valor global de ata: R$
2.330.973,00.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 5034/2016

O Ordenador de Despesas do Centro de Obtenção da Ma-
rinha no Rio de Janeiro comunica aos interessados a adjudicação por
parte do Pregoeiro e a homologação do Pregão Eletrônico acima
descrito; Empresa vencedora: BOELHE PESCADOS COMERCIAL
LTDA-ME,CNP 08.244.781/0001-71, itens 11, 12, 16 e 18; LS CO-
MERCIO DE DESCARTAVEIS E COMESTIVEIS LTDA - ME,
CNPJ 10.636.608/0001-60, itens 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15
e 17; MC RIO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ
20.239.479/0001-20, item 2; Valor global de R$ 9.212.226,00.

CF (IM) RICARDO YUKIO IAMAGUCHI
Ordenador de Despesas

R$ 135.758,24. Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n°
001/2017. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e demais legislações
aplicáveis. Vigência: 210 dias a partir da data de publicação do
extrato em Diário Oficial. Data da Assinatura: 02 de maio de 2017.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE
ALEXANDRINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017 UASG 762600

Nº Processo: 63191003038201620 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para a eventual aquisição de Gás Liquefeito de
Petróleo GLP à granel para o CIAA Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 03/05/2017 de 08h00 às 11h00 e de 13h00 às 16h00. En-
dereço: Av Brasil 10946 Penha Penha - RIO DE JANEIRO - RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/762600-05-1-2017. Entre-
ga das Propostas: a partir de 03/05/2017 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/05/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE DE CARVALHO JUNIOR
Supervisor da Div. de Obtenção

(SIDEC - 02/05/2017) 662600-00001-2016NE000206

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO LOGÍSTICO DE SAÚDE
LABORATÓRIO FARMACÊUTICO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 5/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo
Nº 63071000253201716. , publicada no D.O.U de 22/03/2017 . Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Fornecimento de gases especiais para serem
utilizados no laboratório de Controle Físico-Químico do Departa-
mento de Qualidade do Laboratório Farmacêutico da Marinha. Novo
Edital: 03/05/2017 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 15h30. En-
dereço: Av. Dom Helder Camara, 315 Benfica - RIO DE JANEIRO -
RJEntrega das Propostas: a partir de 03/05/2017 às 08h00 no site

www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/05/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCELO MARQUES VIROTE
Auxiliar da Seção de Obtenção

(SIDEC - 02/05/2017) 765741-00001-2016NE000114

CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL
UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE MENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Rodocon Construções Rodoviárias: Contratante: Unidade
Integrada de Saúde Mental; Espécie: Termo Aditivo n.º 65705/2014-
0001-06; Objeto: Coleta de séduos de lixo comum e extraordinário,
para Unidade Integrada de Saúde Mental; Prazo de vigên-
cia30/04/2017 a 30/10/2017; Data de Assinatura: 28/04/2017.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 8/2016

Processo: 63148.002763/2016-14. Objeto: Chamamento público para
inscrição em Registro Cadastral de interessados em formar uma rede
credenciada, para a prestação de serviço de Assistência Médica na
especialidade de OTORRINOLARINGOLOGIA, por médicos Otor-
rinolaringologistas, Clínicas ou Hospitais aos Usuários do Sistema de
Saúde da Marinha (SSM), Consultas, Exames específicos com laudos,
Procedimentos, na área Rio de Janeiro e Grande Rio na especialidade
médica anteriormente citada, constantes na tabela vigente da Clas-
sificação Hierarquizada de Procedimentos (CBHPM) 2014 com re-
dutor de 20%, ou seja, 80% do valor da CBHPM, visando o aten-
dimento dos usuários do Sistema de Saúde da Marinha (HNMD). -
Total de Itens para credenciamento: 0040. Fundamento Legal: Art.
25, Caput da Lei nº 8.666/93. Justificativa: Atender as exigências
legais de licitações e contratos, conforme art. 20 e 21 da lei 8666/93.
Declaração de Inexigibilidade em 19/04/2017, CMG (IM) GUILHER-
ME CALDAS ALEXANDRE - Ordenador de Despesas. Ratificado
em 27/04/2017, o enquadramento legal de afastamento de Licitação,
nos termos do Art. 25 da Lei nº 8.666/93. C. Alte. (Md) LUIZ
CLAUDIO BARBEDO FRÓES - Diretor.

AMAZÔNIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.

AVISO DE PRORROGAÇÃO

A Coordenadora de Desenvolvimento de RH da AMAZO-
NIA AZUL TECNOLOGIAS DE DEFESA S.A.-AMAZUL, no uso
de suas atribuicoes, torna publico que a prorrogação publicada em
DOU no dia 02 de maio de 2017, estende o prazo de validade do
concurso público Edital nº 03/2014, até 20/05/2019, e do Processo
Seletivo Simplificado Edital nº 01/2015, até 04/05/2019.

São Paulo, 2 de maio de 2017.
SANDRA LUCIA F. DA CAMARA CHAVES

Coordenadora de Desenvolvimento de RH

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA DE COMUNICAÇÕES E TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratado:EMERSON NETWORK POWER DO BRASIL LTDA,
CNPJ: 03.698.870/0008-40; Contratante: Diretoria de Comunicações
e Tecnologia da Informação da Marinha; Espécie: Quarto Termo
Aditivo ao Contrato nº 49000/2013-027/00; Objeto: Alteração da de-
nominação do CONTRATADO, constante do preâmbulo do acordo
inicial; Vigência: A partir do dia 03/04/2017.

Contratado: WORLD PARTNERS SOLUÇÕES EM INFORMÁTI-
CA, CNPJ: 07.072.386/0001-96; Contratante: Diretoria de Comuni-
cações e Tecnologia da Informação da Marinha; Espécie: Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 49000/2015-010/00; Objeto: Alteração
das Cláusulas Segunda (Dos Prazos) do acordo inicial; Vigência:
11/11/2016 a 17/08/2017.

Contratado: WORLD PARTNERS SOLUÇÕES EM INFORMÁTI-
CA, CNPJ: 07.072.386/0001-96; Contratante: Diretoria de Comuni-
cações e Tecnologia da Informação da Marinha; Espécie: Primeiro
Termo Aditivo ao Contrato nº 49000/2015-011/00; Objeto: Alteração
das Cláusula Segunda(Da Vigência) do acordo inicial; Vigência:
11/11/2016 a 01/07/2017.

DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA
CENTRO DE MÍSSEIS E ARMAS SUBMARINAS

DA MARINHA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato n° 44030/2017-001/00. Número do Processo:
63125.000850/2016-97. Objeto: Contratação de serviço de reparo nos
telhados dos prédios da Divisão de Saúde, dos Alojamentos e do
Rancho Geral e Cozinha, localizados nas instalações do Centro de
Mísseis e Armas Submarinas da Marinha, Ilha do Engenho, São
Gonçalo/RJ. Contratada: SENG Serviços de Construção Civil EIRELI
EPP. CNPJ: 15.469.425/0001-11. Valor R$ 169.500,00. Modalidade
de Licitação: Tomada de Preços n° 009/2016. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/1993 e demais legislações aplicáveis. Vigência: 210 dias a
partir da data de publicação do extrato em Diário Oficial. Data da
Assinatura: 02 de maio de 2017.

Contrato n° 44030/2017-002/00. Número do Processo:
63125.000853/2016-21. Objeto: Contratação de serviço de reparo nos
telhados dos prédios da Praça D'armas e Sala de Estado, localizados
nas instalações do Centro de Mísseis e Armas Submarinas da Ma-
rinha, Ilha do Engenho, São Gonçalo/RJ. Contratada: SENG Serviços
de Construção Civil EIRELI EPP. CNPJ: 15.469.425/0001-11. Valor

07605326807
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-03T00:01:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




